

Protocolo 17.763/2024

De: Milton Goetten de Lima Sobrinho

Para: SEAD - SLAC - Setor de Licitações e Atos Contratuais

Data: 20/09/2024 às 16:05:52

Setores (CC):

SEAD - SLAC, SEAD - PRTC

Setores envolvidos:

SEAD - SLAC, SEAD - PRTC, SEMUSA - CON, SEMUSA - COMP, SEMUSA - GAB, SEMUSA - COMP, SEAD - PFERNANDO

Solicita esclarecimento em Licitação

Entrada*:

Site

Protocolos realizados após as 19:00 horas, ou feriados (municipais ou nacionais), ou finais de semana, serão contabilizados a partir do próximo dia útil*:

Sim, estou de acordo.

Prezados, boa tarde.

- Os serviços de Vigilância Patrimonial Desarmada na Policlínica, UBS Guaiuba e Sede SAMUSA através do Pregão Eletrônico 09-2024, já estão sendo ou foram executados por alguma empresa terceirizada? Se sim, qual é a empresa?

- De acordo com o horário de funcionamento da Sede SAMUSA (07:00-13:00 e 13:00-19:00), são 6 horas de manhã e 6 horas a tarde total de 12hs. Conforme tabela do art. 1.2 do Termo de Referência em seu item 3, está sendo licitado 1 posto 6 hs; se a intenção é cobrir com vigilância todo o período, terá que licitar 2 postos de 6 horas. Favor confirmar.

At.te

Protocolo 2- 17.763/2024

De: Veronice N. - SEMUSA - GAB

Para: SEMUSA - CON - Contratos

Data: 23/09/2024 às 11:44:49

Prezados,

Para verificação.

—

Veronice Niehues
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo 3- 17.763/2024

De: Artur P. - SEMUSA - COMP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 23/09/2024 às 13:35:21

Prezados(as),

Seguem as respostas aos pedidos de esclarecimento :

- Os serviços de Vigilância Patrimonial Desarmada na Policlínica, UBS Guaiuba e Sede SEMUSA através do Pregão Eletrônico 09-2024, já estão sendo ou foram executados por alguma empresa terceirizada? Se sim, qual é a empresa?

RESPOSTA : Sim, os serviços de Vigilância Patrimonial Desarmada na Policlínica, UBS Guaiuba e Sede SEMUSA, referentes ao Pregão Eletrônico 09-2024, estão sendo executados por meio de um **contrato emergencial vigente** com a empresa **APS PEREIRA VIGILANCIA**.

- De acordo com o horário de funcionamento da Sede SEMUSA (07:00-13:00 e 13:00-19:00), são 6 horas de manhã e 6 horas a tarde total de 12hs. Conforme tabela do art. 1.2 do Termo de Referência em seu item 3, está sendo licitado 1 posto 6 hs; se a intenção é cobrir com vigilância todo o período, terá que licitar 2 postos de 6 horas. Favor confirmar.

RESPOSTA : Conforme o horário de funcionamento da sede da SEMUSA (das 07:00 às 13:00 e das 13:00 às 19:00), totalizando 12 horas diárias, e de acordo com o item 3 do Termo de Referência, que prevê a licitação de vigilantes com jornada de 6 horas, é importante esclarecer que estamos tratando do **mesmo local** (posto), com turnos de vigilância distintos.

Para garantir a cobertura completa durante todo o período de funcionamento, deve-se licitar **um posto de 12 horas**, com dois vigilantes, cada um atuando em turnos de 6 horas. Não há necessidade de licitar dois postos, pois o local a ser vigiado é o mesmo, havendo apenas a alternância de vigilantes nos diferentes turnos.

Além disso, é essencial observar o **item 5.18 do Termo de Referência**, que especifica em mais detalhes os locais, postos, turnos e a quantidade de vigilantes necessários para cobrir adequadamente as demandas da sede da SEMUSA e de outros locais.

Atenciosamente,

—

Artur Manoel Albino Pires
Assistente Especial